
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Новичихинская средняя общеобразовательная школа» 

Новичихинского района Алтайского края 

659730 Алтайский край Новичихинский район с. Новичиха ул. Ленинская 5, 

Телефон:8(385)55-22-1-59, schoolnov@mail.ru, novschool@edu22.ru 
 

ПРИКАЗ   

 

30 августа 2024г.                                                                                  №276-р 
 

с. Новичиха 

 

О создании общественного (родительского) 

контроля за организацией и качеством школьного питания  
 

 На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст. 37 

Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов 

обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций 

MP 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский 

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 

организациях» от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле 

организации и горячего питания обучающихся в МБОУ «Новичихинская 

СОШ» утвержденного приказом №369/1-р от 15.09.2020г., 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственной за организацию «родительского 

контроля» Солодовникову С.Н., социального педагога. 

2. Создать комиссию общественного (родительского) контроля для 

осуществления действительного контроля за организацией и качеством 

питания детей, с правом их прохода на пищеблок (при обязательном условии 

соблюдения ими требований санитарного законодательства) в следующем 

составе: 
Председатель комиссии: Солодовникова Светлана Николаевна, социальный 

педагог. 

Члены комиссии: 

Щепкина Ирина Васильевна, председатель родительского комитета.  

Канищева Анна Николаевна, представитель родительской общественности (4 

Б). 

Звягина Оксана Владимировна, представитель родительской общественности 

(7а). 

Косенко Светлана Викторовна , представитель родительской 

общественности (9).  



3. Утвердить план работы комиссии родительского контроля за 

организацией горячего питания в МБОУ «Новичихинская СОШ» на 2024-

2025 учебный год. 

4. Комиссии общественного (родительского) контроля осуществлять: 

- контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических 

требований к организации питания обучающихся в школе; 

- мониторинг качества поставленной продукции и соответствие 

количества продуктов питания поданной заявке; 

- контроль за качеством и полновесностью порций готовой   

продукции, за целевым использованием пищевой продукции, за 

организацией приёма пищи обучающимися; 

- обеспечение необходимых условий для соблюдения обучающимися 

правил личной гигиены и санитарного состояния пищеблока. 

5. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планёрках и делать 

сообщения на общешкольных родительских собраниях. 

- Солодовниковой С.Н. – социальному педагогу, разместить выписку 

из данного приказа на пищеблоке и на информационных стендах в 

общедоступных местах для информирования родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор школы                                                                            Е.Ю. Левшина 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

Директор  

МБОУ «Новичихинская СОШ» 

_________Е.Ю. Левшина 

Приказ №276-о от 30.08.2024г. 

 

ПЛАН 

работы комиссии родительского контроля 

 за организацией горячего питания в МБОУ «Новичихинская СОШ»  

на 2024-2025 учебный год 
Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение 

Сентябрь Провести    комиссионную    проверку    готовности 

помещения для приёма пищи к новому учебному году. 

Проверка работоспособности существующего 

оборудования. 
Контроль за проведением мероприятий по подготовке 

помещений (уборка) и документации пищеблока к 

оказанию услуги. 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

Ежедневно Контроль и заполнение: Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

• Журнала    бракеража    пищевых    продуктов    и 

продовольственного сырья. 

• Журнала     бракеража     готовой     кулинарной 

продукции. 
• Журнала здоровья. 

Ежедневно Проверка   соблюдения   графика   работы   пищеблока Ответственные 
Сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

Ежедневно Контроль качества и безопасности поступающих 

продуктов и готовых блюд. 

Проверка сопроводительной документации на пищевые 

продукты и готовых блюд 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

Ежедневно Контроль за отбором и хранением суточной пробы в 

полном   объеме   согласно   ежедневному   меню   в 

соответствии    с    санитарно-эпидемиологическими 

требованиями 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

1 раз в неделю Проверка     целевого     использования     продуктов 

питания в соответствии с предварительным заказом 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

Ежедневно Контроль рациона питания обучающихся. 

Проверка   соответствия   предварительного   заказа 

примерному меню. 

Фактический рацион питания должен соответствовать 

действующему Примерному меню. 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 



1 раз в неделю Контроль соблюдения условий и сроков хранения 

продуктов и готовой продукции 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

В начале 

каждого 

полугодия 

Проверка   соблюдения   требований   СанПиН    к 

оборудованию, инвентарю 

 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

1 раз в неделю Контроль   температурных   режимов   хранения    в 

холодильном оборудовании. 

(При    отсутствии    регистрирующего    устройства 

контроля температурного режима во времени 

информация заносится в «Журнал учета 

температурного режима холодильного оборудования») 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии. 

Представители 

Исполнителя. 

Ежедневно. Контроль    за    доставкой    пищевых    продуктов. 

Доставка пищевых продуктов должна осуществляться с 

соблюдением условий и режимов хранения, 

установленных изготовителями пищевых продуктов, 

гигиенических требований к условиям хранения 

пищевых продуктов и правил товарного соседства. 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

1 раз в 2 

недели. 

Контроль за массой порционных блюд. Масса 

порционных блюд должна соответствовать массе 

порции, указанной в примерном меню. При нарушении   

технологии   приготовления   пищи, а также в случае 

неготовности, блюдо допускается к выдаче только 

после устранения выявленных недостатков 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

1 раз в 

четверть 

Заседание школьной комиссии по питанию с 

приглашением классных руководителей 1-11-х классов 

по вопросам: 

-  Охват учащихся горячим питанием. Соблюдение 

санитарно-гигиенических требований. 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

Методическое обеспечение 

По требованию Организация       консультаций       для       классных 

руководителей по вопросам организации питания 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

Конец учебного 

года 

Обобщение и распространение положительного опыта 

по вопросам организации и развития школьного 

питания. 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

Постоянно Рассматривать обращения обучающихся и/или их 

законных представителей по вопросам качества и/или 

порядка Услуг по организации питания в школе. 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

План организации работы по улучшению материально-технической базы 

 школьной столовой  



Ежедневно Контроль санитарного состояния пищеблока (чистота 
посуды, обеденного зала, подсобных помещений) 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

По 
необходимости 

Эстетическое оформление зала столовой Ответственные 
сотрудники за 
организацию 
питания, члены 
комиссии 

По 
необходимости 

Замена устаревшего оборудования Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

1 раз в месяц Осуществление проверки сохранности, санитарно-

технического состояния помещения и оборудования 

пищеблока, а также его использования по назначению, 

контроль за рациональным расходованием ресурсов 

(электроэнергии, во до- и теплоснабжения). 

Ответственные 
сотрудники за 
организацию 
питания, члены 
комиссии 

По 
необходимости 

Своевременная организация на пищеблоке 

дезинсекционных и дератизационных работ 

(профилактические и истребительные), 

дезинфекционные мероприятия. 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

комиссии 

Воспитание культуры питания, пропаганда здорового образа жизни среди учащихся 
Мониторинг: 
Сентябрь, 
январь, март 

Проведение классных часов по темам организации 

правильного питания. 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

1 раз в четверть Выступление на родительских собраниях по вопросам 

организации питания в школе. 

Ответственные 

сотрудники за 

организацию 

питания, члены 

 

 


		2024-09-16T11:00:28+0700
	Левшина Елена Юрьевна




